МУП «Челябинские коммунальные тепловые сети»

454106, г. Челябинск,

ул. Неглинная, 45

Конкурсному управляющему <…>
АО «Российский аукционный дом»

190000, г. Санкт-Петербург,

пер. Гривцова, д. 5

 Р Е Ш Е Н И Е
г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Резолютивная часть решения оглашена 07 июня 2017 года.

В полном объеме решение изготовлено 13 июня 2017 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской  области (далее - Челябинское УФАС России) по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции (далее - Комиссия) в составе:

	Председателя Комиссии:
	- <…>  – руководителя Челябинского УФАС России;

	Членов Комиссии:
	- <…> – начальника отдела антимонопольного контроля Челябинского УФАС России;

- <…> – специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля Челябинского УФАС России;

рассмотрев жалобу № 26-04-18.1/17 МУП «Челябинские коммунальные тепловые сети» (далее - Заявитель) на действия организатора торгов -  конкурсного управляющего ООО МЦ «Гименей» <…>  при проведении торгов посредством публичного предложения по продаже имущества должника (РАД-100523-100533), размещенных на сайте http://bankruptcy.lot-online.ru, в присутствии конкурсного управляющего,
  УСТАНОВИЛА:

Определением Арбитражного суда Челябинской области от 11.12.2015 возбуждено производство по делу о банкротстве ООО МЦ «Гименей» (ИНН 7447064864), (далее - должник).
Решением Арбитражного суда Челябинской области от 17.06.2016 в отношении должника открыто конкурсное производство, конкурсным управляющим должника утвержден <…>, член Ассоциации арбитражных управляющих «Сибирский центр экспертов антикризисного управления».
МУП «ЧКТС» находится в реестре кредиторов ООО МЦ «Гименей». Решением Арбитражного суда Челябинской области с должника в пользу МУП «ЧКТС» взыскана задолженность в сумме 425 265 рублей 23 коп., а также возмещение расходов по уплате государственной пошлины в размере 11 505 рублей 30 коп.
Конкурсным управляющим <…> 30.01.2017 опубликовано сообщение о проведении торгов.

По результатам торгов по всем лотам победителем признан единственный участник, подавший заявку – ООО «Гименей».
Учредителем ООО «Гименей» является <…>, который в свою очередь, является сыном учредителя должника.

Заявитель полагает, что таким образом имеется прямая заинтересованность победителя торгов к должнику и имущество выкупил сам должник.

На заседании Комиссии организатор торгов – конкурсный управляющий пояснил, что законодательством о банкротстве не запрещается участие в торгах заинтересованным лицам. При проведении торгов права кредиторов не нарушены, так как имущество передано единственному претенденту, подавшему заявку на участие в торгах, а денежные средства от продажи имущества поступили в конкурсную массу и будут распределены в соответствии с законом.

Изучив материалы жалобы, заслушав пояснения конкурсного управляющего, Комиссия Челябинского УФАС России пришла к следующим выводам.
Решением Арбитражного суда Челябинской области от 17.06.2017 ООО МЦ «Гименей» признано несостоятельным (банкротом), в отношении должника открыто конкурсное производство, конкурсным управляющим утвержден <…>.
Порядок продажи имущества должника, признанного банкротом регламентирован статьи 110, 111, 139 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», (далее - Закон о банкротстве)

В соответствии с пунктом 3 статьи 139 Закона о банкротстве после проведения инвентаризации и оценки имущества должника конкурсный управляющий приступает к его продаже. Продажа имущества должника осуществляется в порядке, установленном пунктами 3 - 19 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 настоящего Федерального закона, с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.

Пунктом 4 статьи 139 Закона о банкротстве предусмотрено, что в случае, если повторные торги по продаже имущества должника признаны несостоявшимися или договор купли-продажи не был заключен с их единственным участником, а также в случае незаключения договора купли-продажи по результатам повторных торгов продаваемое на торгах имущество должника подлежит продаже посредством публичного предложения.

В соответствии со статьей 110 Закона о банкротстве заявка на участие в открытых торгах должна содержать:

а) обязательство участника открытых торгов соблюдать требования, указанные в сообщении о проведении открытых торгов;

б) действительную на день представления заявки на участие в торгах выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или засвидетельствованную в нотариальном порядке копию такой выписки (для индивидуального предпринимателя), копии документов, удостоверяющих личность (для физического лица);

в) фамилию, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для физического лица), номер контактного телефона, адрес электронной почты, идентификационный номер налогоплательщика;

г) копии документов, подтверждающих полномочия руководителя (для юридических лиц);

д) сведения о наличии или об отсутствии заинтересованности заявителя по отношению к должнику, кредиторам, арбитражному управляющему и о характере этой заинтересованности, сведения об участии в капитале заявителя арбитражного управляющего, а также сведения о заявителе, саморегулируемой организации арбитражных управляющих, членом или руководителем которой является арбитражный управляющий.

Согласно части 14 статьи 110 Закона о банкротстве  организатор торгов обязан обеспечить равный доступ всех лиц к участию в торгах, в том числе к информации о проведении торгов, и обеспечить право лиц на участие в торгах без взимания с них платы, не предусмотренной настоящим Федеральным законом.
В соответствии с частью 4 статьи 139 Закона о банкротстве при продаже имущества должника посредством публичного предложения в сообщении о проведении торгов наряду со сведениями, предусмотренными статьей 110 настоящего Федерального закона, указываются величина снижения начальной цены продажи имущества должника и срок, по истечении которого последовательно снижается указанная начальная цена. При этом начальная цена продажи имущества должника устанавливается в размере начальной цены, указанной в сообщении о продаже имущества должника на повторных торгах.

Рассмотрение организатором торгов представленной заявки на участие в торгах и принятие решения о допуске заявителя к участию в торгах осуществляются в порядке, установленном статьей 110 настоящего Федерального закона.

При отсутствии в установленный срок заявки на участие в торгах, содержащей предложение о цене имущества должника, которая не ниже установленной начальной цены продажи имущества должника, снижение начальной цены продажи имущества должника осуществляется в сроки, указанные в сообщении о продаже имущества должника посредством публичного предложения.

Право приобретения имущества должника принадлежит участнику торгов по продаже имущества должника посредством публичного предложения, который представил в установленный срок заявку на участие в торгах, содержащую предложение о цене имущества должника, которая не ниже начальной цены продажи имущества должника, установленной для определенного периода проведения торгов, при отсутствии предложений других участников торгов по продаже имущества должника посредством публичного предложения.

В соответствии с представленными протоколами о результатах продажи имущества должника №№ РАД 100523-100533 заявки на участие в торгах были поданы единственным участником в десятом периоде их проведения.
В силу положений части 17 статьи 110 Закона о банкротстве конкурный управляющий заключил договор с единственным участником.
По правилам части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Исходя из системного толкования статей 110, 111, 139 Закона о банкротстве принимать участие в торгах вправе любое лицо.
Изучив материалы жалобы, Комиссия Челябинского УФАС России приходит к выводу об отсутствии в действиях организатора торгов нарушений порядка проведения торгов.
Заявителем не было представлено доказательств ущемления его прав при проведении торгов. МУП «ЧКТС» заявку на участие в торгах не подавало.

Кроме того, права и интересы МУП «ЧКТС» не нарушены, поскольку процедура торгов проведена в соответствии с положениями Закона о банкротстве, и договоры купли-продажи заключены с единственным участником, а денежные средства от реализации имущества должника поступили в конкурсную массу.
На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона  о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:
Признать жалобу МУП «ЧКТС» на действия организатора торгов - конкурсного управляющего ООО МЦ «Гименей» <…> при проведении торгов в форме публичного предложения по продаже имущества должника (РАД-100523-100533) необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
Председатель Комиссии                                                                                        <…>
 Члены Комиссии

     <…>

<…>
1